Şeful ambasadei rusesci petrece
în concediu, ér la curtea din Petersburg nu se vede
nici o mişcare în acéstá direcţiune. Relaţiunile între
Rusia şi Germania sunt tot cele de pănă acum şi
foile rusesci se mângăe, că cel puţin atitudinea de
acum a RuBiei nu conturbă ecuilibrul europén.

Corespondente particulare
ale „Telegrafului Român“.

Făgăraş, 15/27 August, 1889. între împre-
giurările grele ale vieţii, în care se află astăcji mai
ales poporul român, îi vine de tot bine, când mai
are parte şi de o şli două mai senine. O ţii de săr
bátoré naţională e în special pentru popoul român
adunarea generală a Asociaţiunei transilvane, ce de
regulă se ţine prin luna lui August în diferite
părţi ale Transilvaniei.